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dr hab. Agnieszka LEGUCKA Warszawa, 9 sierpień 2023 r. 

Wydział Biznesu i Stosunków Międzynarodowych  

Akademii Finansów i Biznesu Vistula 

Polski Instytut Spraw Międzynarodowych (PISM) 

 

 

RECENZJA 

ROZPRAWY DOKTORSKIEJ 

 

1. Przedstawienie podstawowych danych o rozprawie 

Zgodnie z uchwałą z dnia 2 czerwca 2023 r. Rady Dyscypliny Nauk o Polityce i 

Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego przedstawiam recenzję w przewodzie 

doktorskim mgr Tatiany Iwanow. Promotorem rozprawy jest dr hab. Larysa Leschenko, zaś 

promotorem pomocniczym jest dr Helena Giebień. Temat pracy brzmi: "Relacje polityczno-

gospodarcze pomiędzy Republiką Białoruś a Chińską Republiką Ludową”. 

 

Tytuł: Relacje polityczno-gospodarcze pomiędzy Republiką Białoruś a Chińską 

Republiką Ludową 

Autor: Tatiana Iwanow 

Promotor: dr hab. Larysa Leschenko  

Promotor pomocniczy: dr Helena Giebień 

Dyscyplina: nauki o polityce  

 

2. Merytoryczna ocena rozprawy 

Stosunki między Republiką Białoruś i Chińską Republiką Ludową są tematem aktualnym i 

wymagającym pod względem badawczym. W państwach autorytarnych dostęp do danych a 

szczególnie ich interpretacja jest trudna i wymaga posiadania wysokich umiejętności 

analitycznych. Dlatego wybór tematu jako podstawy dysertacji można uznać za właściwy i 

mogący wnieść nowe elementy do badań nad polityką zagraniczną Białorusi i Chińskiej 

Republiki Ludowej. Praca jest ciekawym i pogłębionym studium relacji polityczno-

gospodarczych między tymi dwoma państwami.   
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a. Wskazanie oraz ocena celu badawczego, przyjętej tezy/hipotezy i założeń pracy 

kandydatki 

Praca dotyczy relacji polityczno-gospodarczych między Białorusią i Chińską Republiką 

Ludową w okresie 1992-2022. Wybór zakresu chronicznego wydaje się uzasadniony z puntu 

widzenia ewolucji białoruskiej polityki zagranicznej, gdyż to z jej perspektywy Autorka 

głównie bada relacje dwustronne (w 1992 r. Białoruś nawiązała stosunki z ChRL). Doktorantka 

w sposób szczególny wyróżnia lata 2010–2022, w tym kryzys związany z wydarzeniami po 

sfałszowanych na Białorusi wyborach w sierpniu 2020 r. oraz wojną rosyjsko-ukraińską w 

lutym 2022 r. Pozwala to Autorce wskazać dynamikę tych stosunków oraz uzasadnić 

postawione we wstępie hipotezy badawcze oraz zrealizować cel badawczy dysertacji.   

Struktura prac naukowych powinna zawierać wizję konceptualizacji i realizację podjętego 

problemu badawczego, przy konsekwentnym stosowaniu wymogu rozłączności treści 

składowych i słów kluczowych zawartych w tytule rozprawy oraz stanowiących obszar 

badawczy. Kategoriami kluczowymi w recenzowanej pracy są relacje polityczno-gospodarcze 

między Republiką Białoruską i Chińską Republiką Ludową. Mając na uwadze powyższe, 

struktura recenzowanej rozprawy na poziomie rozdziałów odzwierciedla słowa kluczowe 

rozprawy.  

W uzasadnieniu celowości podjęcia tematu Autorka wskazuje, że chciałaby przeprowadzić 

analizę „zmian sytuacji geopolitycznej regionu, wzrostu potęgi Chińskiej Republiki Ludowej 

wraz z osobną analizą określonych czynników wewnętrznych” (s. 16). Jej zdaniem wnoszą one 

nowe spojrzenie i szereg nowych istotnych aspektów w problematykę badań polityczno-

gospodarczych relacji Białorusi i Chin. Biorąc pod uwagę dyscyplinę nauki o polityce, w 

ramach której jest pisana niniejsza praca – jest to założenie słuszne.  

Główny cel badań sformułowany został jako „zdefiniowanie uwarunkowań systemowych i 

geopolitycznych polityki zagranicznej Republiki Białoruś wobec Chińskiej Republiki Ludowej 

oraz analiza wpływu tych relacji bilateralnych na sytuację wewnętrzną Republiki Białoruś i 

zbadanie jej aktualnej roli geopolitycznej w regionie Europy Środkowo-Wschodniej” (s. 16-

17). Na podstawie głównego celu badawczego Autorka sformułowała cztery cele szczegółowe. 

Wraz z celem głównym – wszystkie one zostały sformułowane właściwie. Pewien niedosyt 

może budzić tylko fakt pomięcia teoretycznego paradygmatu w sformułowaniu celu 

badawczego. Jest on zawarty oddzielnie i Autorka pisze, że temat będzie realizowany w ramach 

tzw. teorii realizmu neoklasycznego. Pozwolił on Autorce analizować politykę zagraniczną 
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Białorusi akcentując znaczenie czynników wewnętrznych, różnic wewnątrz państwowych lub 

zmiennych na poziomie jednostki – na równi z czynnikami zewnętrznymi (s. 8). W ten sposób 

praca nabiera ważnego waloru poznawczego, gdyż pozwala przeanalizować elementy 

oddziaływania ideologii, osobowości i ambicji przywódców, przede wszystkim Aleksandra 

Łukaszenki i jego percepcji środowiska międzynarodowego. W neoklasycznym modelu 

realistycznym zmienna niezależna to „anarchiczny system międzynarodowy”, który również 

ukazany jest w pracy pod postacią oddziaływania ważnych graczy tj. Federacja Rosyjska, Unia 

Europejska i USA na sytuację Białorusi.  

Na podstawie celu badawczego Autorka sformułowała następujące cztery hipotezy 

badawcze. Do poniższych hipotez mam jedną uwagę o brak precyzji w odniesieniu do słowa 

„dzisiejsza”. Uważam, że pracach naukowych powinno się unikać tego sformułowania, jako 

mało precyzyjnego. Ponadto nie tylko „dzisiaj” polityka ChRL uwzględnia interesy globalne 

Chin, ale jak wskazała to Autorka w całej pracy – od samego początku relacji z Białorusią 

władze chińskie podchodziły pragmatycznie do kontaktów z państwem białoruskim. Pozostałe 

hipotezy zostały sformułowane właściwie i celnie.  

„H1: Dzisiejsza polityka geostrategiczna Chin, wdrożenie Inicjatywy Pasa i Szlaku na terenie 

Białorusi, uwzględnia przede wszystkim chińskie interesy globalistyczne, a białoruskie interesy 

narodowe odgrywają w tej polityce rolę marginalną.  

H2: Struktura i poziom chińskich inwestycji zagranicznych w Republice Białoruś mają 

marginalny wpływ na stan białoruskiej gospodarki, która obecnie boryka się z kryzysem.  

H3: Polityka zagraniczna Republiki Białoruś wobec Chińskiej Republiki Ludowej 

wykorzystywana jest przede wszystkim w celu poprawy wizerunku władzy i ma charakter 

propagandowy.  

H4: Kryzys polityczno-gospodarczy na Białorusi 2020 roku oraz rosyjska inwazja na Ukrainę 

mają kluczowe znaczenie dla obniżenia poziomu chińskich inwestycji na Białorusi i 

praktycznego zamrożenia rozwoju Chińsko-Białoruskiego Parku Przemysłowego Wielki 

Kamień” (s. 17).  

 Autorka zbadała trendy polityki zagranicznej Białorusi i Chin, a zatem przedmiotem badań 

były relacje wzajemne między oboma autorytarnymi państwami. Ważnym elementem pracy 

jest udowodnienie (zgodnie z przyjętym paradygmatem teoretycznym), że to środowisko 

międzynarodowe wpływa na politykę zagraniczną państw. Autorka też udowodniła, że wpływa 

na białoruską politykę wewnętrzną.  
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b. Ocenę zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej 

Zgromadzony materiał badawczy należy uznać za bardzo bogaty, gdyż sama 

bibliografia zajmuje ponad 50 stron (z 353 stron). Warto dodać, że część z tych materiałów 

Autorka zdobyła podczas wizyty osobistej w ramach projektu badawczego nr POWR.03.03.00-

IP.08-00-P13/18 programu PROM NAWA. Doktorantka sięgnęła do wielu dokumentów 

polskich, rosyjskich, białoruskich, a także do różnorodnej bazy publikacyjnej, także w języku 

chińskim. Wykorzystane monografie i artykuły naukowe, statystyki pozwoliły wyciągnąć 

wnioski i zweryfikować hipotezy. Właściwe proporcje literatury przedmiotu i wykorzystanie w 

pracy tych źródeł uznać należy za bardzo dobre, pozwalające na ujęcie tematu w sposób 

pogłębiony.  

 

c. Wskazanie oraz ocenę zastosowanych metod badawczych  

Doktorantka umiejętnie zidentyfikowała i wykorzystała następujące metody badawcze. 

Metoda analizy instytucjonalno-prawnej pozwoliła jej zbadać podstawy polityczne relacji 

między Białorusią i Chinami. Metoda analizy danych zastanych była pomocna przy analizie 

polityki handlowej i polityki inwestycyjnej ChRL na Białorusi. Z kolei metoda behawioralna 

pomogła jej przy omówieniu m.in. wystąpień Aleksandra Łukaszenki. Zaś z metody 

porównawczej Autorka skorzystała przy okazji pokazaniu różnic i podobieństw kultury 

strategicznej narodu białoruskiego i chińskiego.  

 

d. Ocenę części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników własnych 

badań (wywody, argumentowanie, wnioskowanie) 

Doktorantka wykazała się w pracy dużą dojrzałością analityczną i opanowaniem warsztatu 

naukowego. We wstępie przedstawiła założenia metodologiczne rozprawy a także 

przeanalizowała dostępną literaturę przedmiotu dotyczącą relacji białorusko-chińskich. 

Większość publikacji Autorka wskazała prawidłowo, choć zabrakło mi analiz Polskiego 

Instytut Spraw Międzynarodowych, a szczególnie analiz Anny Marii Dyner, która jeszcze w 

2018 r. pisała o „Znaczeniu współpracy z Chinami dla Białorusi”. Ponadto trudno mi się 

zgodzić z opinią Autorki, że w publikacji OSW Kamila Kłysińskiego i Jakuba Jakóbowskiego 

pt. „Partnerstwo niestrategiczne. Stosunki białorusko-chińskie” (2021) mankamentem jest 

„bezkrytyczne traktowanie szerokiego otwarcia białoruskiego rządu na współpracę z Chinami” 

(s. 14). Uważam, że Autorzy raportu dość krytycznie wypowiadają się o założeniach 
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białoruskiej polityki zagranicznej i podobnie jak Autorka dysertacji nazywają je często 

„propagandą”. Ponadto Autorka wskazuje, że kolejną wadą wspomnianej publikacji jest 

marginalizowanie czynników ideowych relacji dwustronnych. Uważam, że i tutaj trudno 

zgodzić się z Autorką, gdyż po przeczytaniu całej rozprawy (chociaż doktorantka wskazuje na 

związki ideologiczne między Chinami i Białorusią) w niewielkim stopniu jest w stanie je w 

pełni scharakteryzować i w zasadzie sprowadzają się one do autorytarnego systemu rządów w 

obu państwach.  

Praca składa się z pięciu rozdziałów, wstępu i zakończenia. W rozdziale pierwszym 

doktorantka scharakteryzowała trzy typu realizmu, przede wszystkim teorię realizmu 

neoklasycznego, która miała pomóc w analizie relacji białorusko-chińskich. Do tej części nie 

mam zastrzeżeń, gdyż właściwie omawia różnice między realizmem klasycznym, 

strukturalnym i neoklasycznym (w tym definiuje podstawowe pojęcia wykorzystane w pracy). 

Natomiast zastanawia, dlaczego tylko w drugim rozdziale Autorka prowadzi swoje rozważania 

odwołując się bezpośrednio do paradygmatu realistycznego i co jeszcze bardziej intrygujące – 

że w drugim rozdziale przywołuje Kennetha Waltza, którego zdefiniowała jako przedstawiciela 

realizmu strukturalnego. Jest to pewna niekonsekwencja wykorzystywanego paradygmatu w 

analizie polityki Białorusi (bo nie jest to przedstawiciel realizmu neoklasycznego).  W tym też 

rozdziale poświęconemu uwarunkowaniom polityki zagranicznej Białorusi Autorka słusznie 

dowodzi, że „preferencje państwa są zmienne i zależą przede wszystkim od czynników 

wewnętrznych” (s. 48). Zastanawia tylko dlaczego Autorka określa periodyzację prorosyjskości 

od 1992–2004, gdyż jak w późniejszej części pracy słusznie zaznacza, że dopiero od czasu 

rządów Łukaszenki Białoruś kieruje się na Rosję (czyli od 1994 r.). W drugim rozdziale 

dysertacja też bardzo dobrze oddaje „próby lawirowania” między Wschodem i Zachodem 

Białorusi i dotyczy zewnętrznych czynników w polityce zagranicznej Białorusi. Doktorantka 

słusznie konstatuje, że „Republika Białoruś za rządów Łukaszenki została mocno uzależniona 

od Federacji Rosyjskiej. Relacje rosyjsko-białoruskie są w wielu obszarach o wiele bardziej 

bliskie niż relacje między innymi państwami-członkami Wspólnoty Niepodległych Państw. 

Powoli, ale nieuchronnie Białoruś traci swoją suwerenność na rzecz Rosji we wszystkich 

dziedzinach życia społeczno-politycznego i ekonomicznego” (s. 72).  

Trzeci i czwarty rozdział Autorka poświęciła współczesnym trendom polityki zagranicznej 

Chin i Białorusi, w tym flagowej inicjatywie promującej chińską pozycję w świecie, czyli 

Inicjatywie Pasa i Szlaku. W sposób szczegółowy, posługując się danymi i wykresami, 

przeanalizowała ona strukturalno-jakościowe relacje między Białorusią i Chinami. Właściwie 
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dokonując periodyzacji tych relacji doktorantka udowodniła, że tylko w okresie 2014-2020 

Białoruś uzyskała zainteresowanie ze strony ChRL zarówno jako miejsce dla chińskich 

inwestycji, ale również oferujące stabilność w regionie. Niemiej po sfałszowanych wyborach 

w 2020 r. a szczególnie po włączeniu się w agresywne działania Rosji wobec Ukrainy, Chiny 

zaczęły dystansować się do Białorusi. Z tego powodu wizja Łukaszenki, aby Białoruś była 

„oknem do Europy” pozostaje w sferze propagandy. Dlatego Autorka słusznie pokazuje, że za 

wizją owocnej współpracy między ChRL a Białorusią stoją prorządowe białoruskie media, jak 

i naukowcy, którzy promują obraz wyjątkowości białoruskiego państwa w strategii globalnej 

Chin. Bardzo wartościowe są przytaczane w pracy dane importu i eksportu oraz niskich 

inwestycji chińskich w gospodarce białoruskiej, odbiegające od rzeczywistości.  

Piąty rozdział jest poświęcony wymiarowi międzynarodowemu chińsko-białoruskich 

stosunków wzajemnych. Wpierw Autorka zgłębiła temat pogorszenia się tych relacji po 2020 

r. a także przedstawiła najważniejszy projekt inwestycyjny - Chińsko-Białoruski Park 

Przemysłowy Wielki Kamień. W pracy doktorantka doszła do interesujących wniosków, a 

mianowicie, że nałożone przez UE sankcje zmusiły Białoruś do zmiany rynków zbytu i obecnie 

będzie konkurować o chiński rynek z Rosjanami. „Spowalnia to wyraźnie spodziewany wzrost 

eksportu białoruskich nawozów do Chin” (s. 250). W konsekwencji wojny na Ukrainie i 

kryzysu gospodarczego na Białorusi może być to, że Chińczycy mogą wejść do systemu 

bankowego Białorusi. „Proponuje się im kupowanie białoruskich banków lub uczestniczenie w 

ich kapitałach zakładowych. W ten sposób planiści reżimu białoruskiego mają nadzieję uzyskać 

co najmniej 500 mln juanów (ok. 70 mln USD) bezpłatnej pomocy technicznej i gospodarczej 

z Chin rocznie” (s. 251). Będzie to pogłębiało kryzys strukturalny białoruskiej gospodarki.  

W zakończeniu Autorka pozytywnie zweryfikowała cztery hipotezy robocze. Wykazała się 

przy tym logiczną argumentacją i odwagą intelektualną. Wskazała perspektywy rozwoju 

sytuacji przekonując m.in., że „poparcie ChRL dla Rosji i Białorusi pozwala tym krajom 

częściowo uniknąć najbardziej dotkliwych skutków sankcji ekonomicznych i kontynuować 

wojnę. Rząd Chin z zainteresowaniem i nieskrywaną sympatią przygląda się planom głębokiej 

integracji rosyjsko-białoruskiej w przyszłości” (s. 301). To pozwala sądzić, że pomimo 

niewielkiej współpracy między Białorusią i Chinami, relacje te wpisują się w globalne cele 

ChRL.  
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3. Ocenę czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu 

naukowego wraz z uzasadnieniem  

Praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a mianowicie ukazania 

białoruskiej polityki zagranicznej przez pryzmat realizmu neoklasycznego, w odniesieniu do 

Chińskiej Republiki Ludowej. Dzięki dogłębnej analizie relacji polityczno-gospodarczych 

Autorka udowodniła, że Białoruś nie wykorzystała swojej szansy prowadzenia polityki 

wielowektorowej a Chiny nie równoważą silnej pozycji Rosji w polityce zagranicznej i 

wewnętrznej Białorusi. Wpływ na to miała zarówno błędna percepcja Aleksandra Łukaszenki, 

jak również jego represyjna polityka wobec społeczeństwa białoruskiego.   

 

b. Dokładne informacje o ewentualnych błędach i lukach, które pojawiły się w 

ocenianej rozprawie doktorskiej 

W pracy zdarzają się niewielkie błędy: Autorka pisze we wstępie o czasopiśmie „Sprawy 

Międzynarodowe” wydawane przez Uniwersytet Warszawski. Jest to błąd, gdyż UW wydaje 

„Stosunki Międzynarodowe”, zaś „Sprawy Międzynarodowe” są wydawane przez Instytut 

Studiów Politycznych PAN (s. 13). Następnie komentując publikacje Ośrodka Studiów 

Wschodnich pisze, że na łamach „pisma” pt. „Komentarze OSW” publikuje m.in. Maksim Rust. 

Jest to nieprawda, gdyż „Komentarze OSW” nie są pismem a jednym z materiałów 

publikacyjnych OSW i nie publikują w nim osoby spoza Ośrodka (np. M. Rust). Również 

Autorce myli się nazwisko wicedyrektora OSW – Jakuba Jakóbowskiego (doktorantka w całej 

pracy zapisuje jego nazwisko błędnie – Jakubowski). Pojawiają się też błędy stylistyczne jak w 

liczbie mnogiej „przywódcy Białorusi” (s. 47).  

4. Formalna ocena rozprawy uwzgledniające, między innymi:  

 

a. Ocenę układu rozprawy doktorskiej, w tym informacje o jej poszczególnym 

częściach składowych  

Układ rozprawy jest logiczny i pozwala realizować cel pracy. Praca liczy 353 stron i składa 

się z pięciu rozdziałów, wstępu, zakończenia i bibliografii. Rozdziały wyróżnia niewielka 

dysproporcja, którą można tłumaczyć tym, że pierwszy rozdział ma charakter wprowadzenia 

teoretycznego, zaś pozostałe są merytorycznym badaniem problemu. Pierwszy liczy 17 stron, 

drugi 46, trzeci 50, czwarty 80, piąty 78.  
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b. Dokładne informacje o ewentualnych nieprawidłowościach warsztatowych, które 

pojawiły się w ocenianej rozprawie doktorskiej 

 

 

Nie znalazłam nieprawidłowości poza językowymi (drobnymi), które warto byłoby 

wyeliminować przed ewentualną publikacją książkową dysertacji.   

 

 

5. Konkluzje  

W konkluzji mojej recenzji stwierdzam, że oceniana dysertacja ze względu na 

przedstawiony materiał badawczy jest pracą wnoszącą duży wkład poznawczy w zakresie 

analizy polityki zagranicznej Białorusi i relacji dwustronnych z Chińską Republiką Ludową. 

Praca w wystarczającym stopniu wiąże treść z jej tytułem, jest zgodna w zakresie celu pracy z 

hipotezą, a przede wszystkim z całym wywodem w pracy. Powoduje to, że został 

przeprowadzony należycie proces naukowy dowodzący wniosków i rozwiązania hipotez 

badawczych. Struktura pracy odpowiada celowi głównemu i celom szczegółowym. Dlatego w 

mojej opinii udało się Autorce zrealizować przedstawić relacje białorusko-chińskie w 

paradygmacie realistycznym. Dodatkowo dysertacja spełnia kryteria stawiane pracom 

doktorskim w warstwie metodologicznej i jest napisana bardzo dobrym językiem.  

Stwierdzam, że przedłożona rozprawa Pani mgr Tatiany Iwanow spełnia warunki stawiane 

przez Ustawę z dnia 4 marca 2003 roku O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o 

stopniach i tytule w zakresie sztuki, a tym samym pozwala na dopuszczenie do dalszych 

etapów przewodu doktorskiego.  
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